in Ecclesia ordinali ad haereticos defeccissent; quo modo postea ejus occasione iterum contigerit turbari vehementer Ecclesiam, et obortum sit Luciferianum schisma, suo loco dicemus.

31. Demum cum haec omnia a se in Synodo statuta fuisse dicant; christiana modestia omnia moderantes, ne viderentur sic ea decernere, ut vellent christiano orbi leges praescribere, et pacis dispendio ea statuerent ab omnibus observanda; haec in fine Synodicae addiderunt: Quae in re nec nos vim cuiquam facimus, aut legem damus; cum habeat in Ecclesiae administratione voluntatis suae arbitrium liberum unusquisque praepositus, rationem actus sui Domino redditurus. » Haec Synodus; quod existimaret hoc non esse de fide, ut ob eam causam, qui secus facerent, dicendi essent haeretici; nam in his quae ad fidem catholicam spectant, haud liberum est cuique episcopo pro arbitrio servare quod velit; sed eam licentiam interdum usurpare concessum est in his quae ad diversos Ecclesiarum ritus secundum diversarum Ecclesiarum consuetudinem pertinent.

32. Haec ad calcem ab Africana Synodo posita S. Hieronymus exacle considerans, et accurate perpendens, adversus Luciferianos agens, haec ait, cum loquitur de Cypriano, qui Synodo praefuit: « Sciant illum haec non cum anathemate eorum, qui se sequi noluerant, edidisse; siquidem in communionem eorum permansit, qui sententiae suae contraierant; sed horum potius fuisse propter Novatum et alias tunc haereses multas nascentes, ne quisquam ab eo sine damnatione erroris sui reciperetur. Sermonem denique sum, quem super hac re ad Stephanum Romanum pontificem habuit, tali tunc complevit. Haec ad conscientiam tuam, frater carissime, pro honore communi, etc. » Refert quae sequuntur usque ad finem epistolae a nobis nuper recitatae. Addit et illam Cypriani sententiam in epistola ad Jubaianum ¹ post Synodum proxime scriptam, his verbis:

33. « Ad Jubaianum quoque de haereticis rebaptizandis scribens, in fine libelli sic locutus est: Haec tibi breviter pro nostra mediocritate scripsimus, frater carissime, nemini praescribentes, aut praedudicantes, quo minus unusquisque episcoporum, quod putat, faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. Nos quantum in nobis est, propter haereticos, cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus; maxime cum Apostolus ² dicat: Si quis autem putaverit se contentiosum esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei. Servatur a nobis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei, concordia sacerdotii. » Hucusque ex Cypriani epistolis Hieronymus. Recitat et S. Augustinus ³, agens contra Cresconium, eandem ad Jubaianum Cypriani sententiam, et eam qua in Synodo ferali contestatus, dicens: « Neminem judicantes, nec a jure communionis aliquem, si adversus

¹ Cypriani, epistolae LXXIX. — ² 1. Cor. XI. — ³ Aug. contra Cresconium lib. III. c. 1. 2.

senserit, amoves; » ut ostendat in tanta episcoporum altercatione nunquam pacis vinculum fuisse perfractum.

34. Eiusdem quoque Synodi tempore Cyprianus de eadem questione a Jubaiano episcopo rogatus litteras ¹ dedit, quibus hujus Synodi mentionem habet his verbis: « Et nunc quoque cum in munus convenissemus, tam provincie Asiae, quam Numidiae episcopi numero septuaginta et unus, hoc idem denuo sententia nostra firmavimus, statuente munus baptismi esse, quod sit in Ecclesia Catholica constitutum; ac per hoc non rebaptizari, sed baptizari a nobis, etc. » Cautè quidem Cyprianus, se non rebaptizare baptizatos ab hæreticis tradit, sed tantum baptizare; quod sibi constare putaret, nunquam baptizatos vere fuisse, sed aqua hæreticorum (ut putabat) amplius sordidatos. Adeo enim Catholici exhorruerunt anabaptismum, ut dixerit Augustinus ²: « Quid sit autem perniciosius, niteri omnino non baptizari, an rebaptizari, judicare difficile est: » plane affirmans, pios execrari magis anabaptismum. Studuit Cyprianus ea epistola ad Jubaianum suam ea de re sententiam multis Scripturæ locis apud eundem testatam reddere, et rationibus confirmare, et quæ ex adverso objecta essent, penitus confutare.

35. Verum quod (ut demonstratum est) in omnibus his in primis Ecclesie paci consultum fore quam maxime vellet; ut quisque adversantem sibi fratrem equanimiter ferret, de bono patientiæ se libellum scripsisse testatur; quem ad eundem Jubaianum mittens, sic in ea epistola peroravit: « Propter hoc etiam libellum de bono patientiæ, quantum valuit nostra mediocritas, permittente Domino et inspirante conscripsimus, quem ad te pro mutua dilectione transmisimus. » Veritas enim magnopere Cyprianus, ne, hæc inter episcopos obortis contentionibus, magno aliquo schismate Catholica scinderetur Ecclesia; præter id quod de mutua servanda concordia est sæpius contestatus, ad antevertenda futura mala egregium illud prophylacticum preparavit antidotum, libellum illum scribens, quo demonstraret, absque patientiâ impossibile esse servari inter fratres mutuam charitatem, et vitalem spiritum in vinculo pacis. Nam in eodem commentario ait: « Impatientia etiam in Ecclesia hæreticos facit, et ad Judæorum similitudinem contra Christi pacem et charitatem reuelles ad hostilita et furiosa odia compellit. » Hæc et alia plura id genus ibi.

36. Quod autem ad Cypriani de servanda pace firmum mentis propositum pertinet; ne quis existimet, quod bene ceptum est, fuisse convulsam; et de pace tenenda firmissimum ejus consilium multis postea adversantibus, potuisse labefactari certum esse; sicut tamen ipsum, quam reliquos Africanos episcopos, de pace Ecclesie conservanda, in eadem usque ad finem persistisse sententia; nam in postrema Synodo, eadem ex causa celebrata, recitata, et compro-

bata fuit dicta ad Jubaianum epistola, in qua de servanda pace contestatio legebatur asserta. Sed et in eadem ¹ Synodo Cyprianus præfando, eandem a se sæpe factam contestationem præmisit; quam (ut nuper dictum est) Augustinus ² agens adversus Cresconium recitavit, et contra Donabistas agens rursus allegavit. Eguit porro his scriptis ad Jubaianum litteris Cyprianus, ut ipsum a priori sententia dimoverit, et in suam de baptismo hæreticorum perduxerit; quod ipse testatur in eadem sua ad Synodum Carthaginensem præfatione, cum ait: « Item lecte sunt vobis et alie Jubaiani litteræ, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistolam nostram rescribens, non tantum consensit, sed etiam instructum se esse gratias egit. » Hæc ipse.

37. Sed quid ad Synodicam a dicto Concilio Africano ad se missam Stephanus papa rescripserit; licet ipse litteræ non extent, ex iis tamen quæ Cyprianus scribens ad ³ Pompeium Sabratensem in Africa episcopum, ex illis recitat, satis intelligi posse videtur, cum ait: « Quia desiderasti in notitiam tuam perferri, quæ mihi ad litteras nostras Stephanus frater noster rescripserit; misi tibi rescripti ejus exemplum. Quo lecto, magis ac magis ejus errorem denotabis, qui hæreticorum causam contra Christianos et contra Ecclesiam Dei asserere conatur; nam inter cætera vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria, quæ imperite aliquid improvide scripsit, illud etiam adjunxit, etc. » O infelicem humana imbecillitatis conditionem! sic enim tragice exclamare libet. Vir sanctissimus, qui ne vel leviter laderet charitatis fraternæ concordiam, crebrius fuerat contestatus; eaque de causa de bono patientiæ libellum se scripsisse professus, quo et alios vehementius admoneret; modo, simulac legit a Stephano ad se reditas litteras, plus satis excaudescens, ac jurgans, nec ab ipsis conviciis abstinuit; sed inopinato (ut viderimus) a contumeliis exorsus, adversus eum aggreditur disputare. At quænam essent verba Stephani, mox recitans subdit:

38. « Si quis ergo a quacunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est; ut manus illi imponatur in penitentiam; cum ipsi hæretici propriè alteritrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. » Hæc ergo sententia fuit Stephani pape, ut nihil innovaretur ab eo quod traditum esset. In his igitur definitis a Stephano confutandis, Cyprianus totam longiorem illam insumit epistolam, nihilque in ea temperantius agens, Stephano etiam nolam inurit, quod patrocinaretur hæreticis. Sed ad hæc Augustinus ait ⁴: « Stephanus non propterea communicavit hæreticis, quia baptismum Christi, quod in eorum perversitate integrum mansisse cognovit, improbare non ausus est. » Et paulo post: « Sed consuetudo illa, quæ opponitur Cypriano, ab eorum traditione exordium sumpsisse

¹ Cypri. epist. LXXIII. — ² August. de bapt. contra Donat. lib. 2. cap. 14.

¹ Concil. African. in princ. apud Cypri. — ² Aug. de bapt. contra Donat. lib. 1. c. ult. — ³ Cypri. epist. LXXIV. — ⁴ August. de bapt. contra Donat. lib. v. c. 23.

credenda est; sicut sunt multa, quae univēsa tenet Ecclesia, et ob hoc ab Apostolis praecepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur. » Haec ipse.

39. At Cyprianus non in eo versatur epistola illa sua, ut legitimās traditiones impugnet; sed tota ejus argumentatio ea conclusione perstringitur, ut, quam Stephanus traditionem praetendebat, ipse Cyprianus eam de apostolico fonte dimanare non crederet; sed obrepentem errorem esse et corruptelam, pravāque consuetudinem. Quod vero subdidisset Stephanus, nec ipsos haereticos rebaptizare qui ex adis haereticis ad se venirent; non in illum deteriorē sensum, quo ea acceperat Cyprianus, fuerant intelligenda, nempe quod Stephanus voluisset (quod ait haereticorum exempla sectari; sed potius eo telendisse argumentum, ut demonstraret adeo fuisse insolens, et ab omnibus existimatam plane portentum, baptizatos consueto ritu ab haereticis, iterum baptizare, ut nec haeretici ipsi, qui praecessissent, licet omni ex parte catholica dogmata infringere nisi sint, eo temeritatis pervenerint, ut adversus Apostolorum traditionem ansi sint baptizatos denuo baptizare. Oportuisset sane Cyprianum integram ipsam Stephani epistolam recitare; in qua multa fuisse non dubito, quae ejusdem Pontificis sententiam plenius declarassent; nam nec hoc absolute potuit Stephanus ipse dixisse, quod haeretici ad se venientes non rebaptizarent; cum inter alios id olim facere solitos Montanistas, et his temporibus Novatianos, jam satis superius sit demonstratum.

40. Agens vero S. Augustinus de ea epistola ad Pompeianum paulo ardentius adversus Stephanum scripsit; cum nec sibi tantum virum ac jurum inesse sentiret, ut de singulis ab eo in Stephanum jactatis ipsam excusare potuisset; honesta et laudabili tergiversatione maluit ea relinquere obvoluta silentio, quam ipsa, nondum obductis cicatricibus, reficere; et inter eos potius amabili transactione litem componere, quam rem ipsam per singula subtilius judicare. Ait enim ¹: « Jam illa quae Cyprianus in Stephanum irritatus effudit, retractare nolo, quia nec opus est; eadem quippe ipsa dicuntur, quae jam satis discussa sunt; et ea praeterire melius est, quae periculum perniciose dissensionis habuerunt. Stephanus autem etiam abstinens putaverat, qui de suscipiendis haereticis priscam consuetudinem convellere conarentur, iste autem questionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime praeditus, in unilate cum eis manendum, qui diversa sentirent. Ita quamvis commotus, sed tamen fraterne indignaretur; vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » Haec Augustinus.

41. Idemque defendens atque propugnans Stephani de baptismo sententiam; quae adversus eam Cyprianus congresserat, pluribus confutat; excusans tamen exemplo Petri, quicquid Cyprianus errasset,

haec subdit ¹: « Magnum quidem meritum novimus Cypriani episcopi et martyris, sed nunquid majus quam Petri apostoli et martyris? » Et paulo post: « Si potuit, inquit, Petrus contra veritatis regulam, quam postea Ecclesia tenuit cogere Regentes judicare; cur non potuit Cyprianus contra regulam veritatis, quam postea Ecclesia tenuit, cogere haereticos vel schismaticos denuo baptizari? Puto autem quod sine ulla sui contumelia Cyprianus episcopus Petro apostolo comparetur, quantum attinet ad martyrii coronam. Ceterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit illum apostolatus principatu cuilibet episcopatu praefertendum? » Ita ipse. Ceterum nec minimum quidem Petrum ea in re peccasse, primo tomo Annalium fusius demonstravimus. Sed caetera prosequamur.

42. Cum igitur Cyprianus vidisset Stephanum papam obnitentem iis quae in Concilio Africano de baptismate haereticorum statuta fuerant, hand emittatus est majori numero episcoporum Carthagine aliud Concilium celebrare. Convocatis igitur ex Africa, Numidia, ac Mauritania episcopis octoginta septem, iisdemque Carthagine coeuntibus kalendis Septembris, recitatis quae haectenus a Cypriano in ea causa scriptae fuissent litterae ad Jubaianum, necnon quas Jubaianus rescripsisset ad Cyprianum, idem ipse Cyprianus ² rogans singulorum sententias, non sine stomacho, tacito tamen Stephani nomine, de eo mentionem parum honorifice suggestit his verbis: « Superest ut de hac ipsa re singuli, quid sentiamus, proferamus; neminem judicantes, aut a jure communione aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico errore ad observandi necessitatem collegas suos adigit. » Haec ipse, alludens nimirum, quod Stephanus decretum edidisset, cui more majorum (ut dictum est ex Tertulliano) praetigi soleret titulus ille, episcopus episcoporum, summa pontificia auctoritate; et quod aliter sentientibus excommunicationis penam fuisse acriter comminatus. Sed quod ibi Cyprianus in Synodo dixerat: « Quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium; tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. » S. Augustinus ita ³ recte interpretatur: « Opinor, inquit, utique in his questionibus, quae nondum eliquatissima perpectione discussae sunt; » id scilicet concessum esse; et subdit: « Noverat enim quantum sacramenti profunditatem tunc omnis Ecclesia varia disputatione versabat; liberumque faciebat quaerendi arbitrium, ut examinata veritas panderetur. » Haec et alia Augustinus; qui recensens ejusdem Concilii sententias singulorum, eas omnes scite quidem impugnat, errorisque redarguit ⁴.

¹ Aug. de baptis. contra Donat. lib. II. c. 1. — ² Concil. Carth. ajnd Cyprian. et August. de baptis. contra Donat. lib. VI. et VII. — ³ Aug. de baptis. contra Donat. lib. III. c. 3. — ⁴ Aug. ibid. lib. III. c. 4. 5. 6. et seq. et lib. VII. c. 1. et usque ad finem libri.

43. Haec habita Synodo, Cyprianus ad se venire satagens Orientales episcopos, legationes ad eos misit. Qui enim ad remotiores partes, nempe in Cappadociam, sibi legavit Rogatianum diaconum, mittens eum ad Firmilianum Caesareae metropolis ejus provinciae episcopum, ad alios certe episcopos propinquiorum locorum alios mittere minime praetermisit. Statim igitur post Synodum celebratam kalendis Septembris missum fuisse Rogatianum a Cypriano in Cappadociam, illucque pervenisse ingruente jam hieme, ex Firmiliani ad Cyprianum redditis litteris ¹ aperte satis colligi posse videtur, quibus dicitur: « Quoniam vero legatus iste a vobis missus regredi ad vos festinabat, et liberum tempus urgebat; quantum potuimus, ad scripta vestra rescripsimus. » Eodem plane argumento contra epistolam Stephani ad Firmilianum Cyprianum scripsisse, quo ad Pompeium antea scripserat, ex dictis Firmiliani ad eum rescriptis litteris facile dignosci potest; sed et ipsas integras Stephani litteras suis alligasse, atque ad eum misisse, confutatio illarum, Firmiliani intexta litteris, abunde testatur.

44. Videas hominem jam antea in Stephanum agitatum, quod (ut dictum est) ab eo communionem privatus esset, acceptis Cypriani de eodem pariter quaerentis litteris, veluti violento superaddito ventorum flatu, semel iracundiae igne succensus vehementius inflammatum. Dicam in praesentiarum hic opportune illud Gregorii Nazianzeni ²: « Non viles tantum et plebeios, sed etiam praestantissimos quosque viros Momus interdum attingit, ut solius Dei sit, omni prorsus peccato atque animi perturbatione vacare. » Cospicias namque ipsum furore concitum erumpere in convicia, in contumelias et probra ferri praecipitem, semelque mente tetri odii offusa caligine, falsa a veris minus valuisse distinguere. Nam et quod spectat ad historicam rerum gestarum veritatem, de Basilide ait post longam aetatem ab Apostolorum tempore vixisse; quem Ignatii ³ testimonio constat eodem eum illis tempore existisse. Sed et quod saepe inculcat, Stephanum rupisse pacem cum episcopis Africanis, ipsumque Cyprianum nominasse pseudochristum et pseudopropheta, operariumque dolosum; cum de his nec leviter conquestus sit Cyprianus; et Augustinus, qui cuncta quae eo tempore acciderunt ab eodem scripta exacte pervidit, frequentius tum in superius citatis locis; tum aliis absque aliqua dubitatione testetur, nunquam pacem inter Cyprianum et Stephanum esse violatam, aut communicationem ecclesiasticam intercisam; patetis certe mendacii redarguitur.

45. Putavit quidem Firmilianus ex Cypriani querelis in Stephanum, aequae actum esse cum illo, ac secum factum fuerat, ejusque collegis. Atqui non par erat utraque causa. Nam illi (ut vidimus) non tantum quod auctores fuissent oborte contentionis, severiore digni animadversione videri poterant; sed

et quod nulla habita ratione majorum, jam decretum contra antiquam consuetudinem calculo omnium firmiter obsignasset; contra vero Cyprianus (quod saepe diximus) cum ea decerneret, saepius fuerat contestatus, se in omnibus ac cum omnibus pacem servaturum, quantumlibet essent suae ipsius sententiae adversantes.

46. Sed tandem rem jam palam detegamus. Dum ea epistola Firmilianus Romanam Ecclesiam calumniatus est, quod non omnia observaret quae ab origine fuissent ab Apostolis tradita, nempe quod diversa die celebraret Pascha ab ea quae instituta fuerat ab Apostolis; quis non videat ipsum stetitisse a parte Quartadecimanorum, jam antea ab Ecclesia proscripserunt? aperte enim nimis visus est id ipse profiteri; ut non sit mirum obloqui in Stephanum, et in Romanam insurgere Ecclesiam, quam negat ex Apostolorum traditione praescripta Pascha celebrare; atque adeo (dicam pace sua) procaciter in Stephanum involvi Firmilianum, libera fronte judicantem cum Montanistis ac Quartadecimanis a Romana Ecclesia condemnatis. At non est nostri consilii cuncta in ea epistola perperam posita castigare; sed ex his paucis, quantum sat est, in caeteris judicandis viam aperire. Scripta est (ut apparet) ea epistola a Firmiliano in fine anni hujus, nimirum, ut ait, cum fere vigesimus secundus annus esset ab obitu Alexandri imperatoris, quod regnante Maximo ea contigerit quam recenset historia.

47. Magnam profecto attulit offensionem cunctis Ecclesiis illud Firmiliani naufragium, qui et doctrina et sanctitudine morum nulli propemodum illorum temporum videbatur esse secundus. Quem postea ad meliorem frugem redditum, et communioni Catholicae restitutum, ac in Ecclesiae pace pie sancteque defunctum Graeci colunt ac venerantur; ejus natalem diem, perinde ac aliorum sanctorum, in Menologio ¹ consignatum amiversaria memoria celebrant. Caeterum quod ad eam contra Stephanum ipsius sententiam spectat, ab omnibus orthodoxis fuit penitus improbata. Nam ut taceam caeteros, Magnus ille Basilius, qui Firmiliano post evolutum ferme saeculum in sede successit, rogatus ab Amphilocho de his scribere quid sentiret, famosam illam de ea re ad eum epistolam scripsit, quam Graeci Canonice vocant ², qua ait se nec Firmiliani, nec Cypriani probare sententiam, indistincte omne rejicientium baptismum illorum, qui extra Ecclesiam per heresim vel schisma positi essent; sed antidoto distinctionis adhibito, Encratitarum, Hydroparistarum, Novatianorum, ac his similium recipiendum tradit esse baptismum; qui licet ab Ecclesia recessissent, illud tamen ut erat Ecclesiae integrum, forma servassent; secus autem illorum, quorum fides diversa diversum quoque ab Ecclesiae ritu faciebat esse baptismum, ut Cafaphrygum qui licet de Patre et Filio recte sentirent, Spiritum sanctum tamen dicebant esse Monlanum: verum quod eo canone Basi-

¹ Apud Cypr. epist. LXXV. — ² Greg. Nazianz. orat. in laud. Basil. — ³ Ignat. ad Trail. ep. v. et ad Smyrnaens. ep. x.

¹ Menolog. die 28 Oct. — ² Basil. ad Amphil. ep. canon. c. 1.

lius dicat schismaticos adhuc esse Ecclesie, idemque inferius collatum a laicis baptismum improbare videatur, sunt hujusmodi recta interpretatione digna. Ceterum quod rursus ad Firmilianum spectat ut nulla de eo suspicio obrepere possit, cum in selesinate atque excommunicatione perseverasse, sique pariter decessisse, præter ea quae dicta sunt, illud est ejus orthodoxiae exploratissimum testimonium, etsi alia deessent, quod in Catholicorum episcoporum celebri illo Antiocheno conventu ipse cum aliis adversus Paulum Samosatensem sederit; sed de his dicemus inferius. Constat certe eundem reliquisse etiam post se de Catholica fide nobilibus (al. nobis) ingenii sui clara monumenta, quae idem Basilus¹ citat.

48. At eandem de baptisate haereticorum sententiam, quam Cyprianus in Africa, Firmilianus cum collegis in Asia et Cappadocia propugnabant, Dionysius quoque episcopus Alexandrinus, hujus saeculi S. Ecclesiae ornamentum (quippe qui confessione celebris, et eruditione clarissimus haberetur) in Aegypto acerrimo studio defendere conatus est, scriptis pro eo confulpbris fortissimis litteris; quarum S. Hieronymus² his verbis meminit: « Illic in Cypriani et Africanæ Synodi dogma consentiens, de hæreticis rebaptizandis ad diversos plurimas misit epistolas, quae usque hodie extant. » Hæc Hieronymus. Cum Stephano pariter ipsum de eadem re egisse, testatur Eusebius³, et ex ejus epistola hanc recitat sententiam: « Atque ut pro his omnibus illum (Stephanum scilicet) deprecarer, epistolam scripsi: » ut appareat ex his, Dionysium sic patrocinatum esse adversæ sententiæ, ut tamen apud Stephanum pro episcopis eidem reconciliandis sequester accesserit; qui et de his ad Romanos presbyteros Dionysium et Philemonem se etiam scripsisse testatur.

49. Licet autem (ut dictum est) ex Oriente, Aegypto, et Africa complures episcopi patrocinari viderentur sententiæ de rebaptizandis hæreticis; tamen illi ipsi qui extra Ecclesiam positi eidem sententiæ postea studuerunt Donatistæ, vel alii, non nisi quinquaginta Orientales episcopos, et Africanos septuaginta unum numerare potuerunt. Certe quidem nonnullos Asianos episcopos in eandem cum Stephano sententiam conspirasse, ne ab hæreticis collatum baptismum rejiceretur, S. Basilus⁴ ad Amphilocheium scribens testatur. Rursus vero multos in Africa Cypriani collegas eadem cum illo sentire noluisse, S. Augustinus⁵ tradit, qui et multa episcoporum millia ejusdem cum Stephano papa sententiæ fuisse affirmat. Sed et qui in Oriente⁶ sententiam Cypriani secuti fuerant, eandem eos rescidisse, idem confirmat Donatistarum quoque testimonio. Quin et Cyprianum non mutasse sententiam, dici posse negat⁷: « Sed fortasse, inquit, factum est ut suam correxerit

sententiam, sed nescimus; neque enim omnia, quæ eo tempore inter episcopos gesta sunt, memorie literisque mandari potuerunt: aut omnia, quæ mandata sunt, novimus. » Hæc Augustinus.

50. Ulemque acciderit, illud constat Cyprianum nequaquam a Stephano papa apostolica communicatione privatum, sed in eadem cum Romana Ecclesia unitate, Sixti successoris Stephani tempore, usque ad martyrium persistisse. Certe quidem Africanos item episcopos, qui in id ipsum consenserant, mutasse sententiam, et contraria prioribus statuisset, S. Hieronymus¹ testatur his verbis: « Denique illi ipsi episcopi, qui rebaptizandos hæreticos cum eo statuerant, novum emisere decretum. » Idemque in Ecclesia Catholica ante hæc tempora et post esse servatum, adversariorum quoque testimoniis docet. Certe quidem quod spectat ad eos, qui erant ejusdem sententiæ in Oriente episcopi rebaptizantes, propediem, anno sequenti, relicta falsa ab eis asserta sententia, adhaeserunt Stephano pape, ut suo loco dicemus.

51. Sed quod ad Cyprianum, de quo agitur, spectat; hæc rursus de eo S. Augustinus ad Vincentium scribit in hæc verba²: « Correxisse autem istam sententiam, non invenitur; non incongruenter tamen de tali viro existimandum est, quod correxerit, et fortasse suppressum sit ab eis qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt; quanquam non desint, qui hoc Cyprianum prorsus non sententibus atque mendacibus fuisse confectum. » Et paulo post: « Nos autem duas ob res non negamus illud sensisse Cyprianum; quod et stylus ejus habet quamdam propriam faciem qua possit agnosci; et quod ibi magis contra vos nostra causa monstratur. » Cum vero S. Ecclesia tam Occidentalis quam Orientalis (ut constat ex Gregorio Nazianzeno) diem natalem Cypriani martyris semper celebrare consueverit; cum correxisset quod errasset, et in Ecclesia Catholica communicatione martyrium subisset, nemo jure poterit dubitare, in quam sententiam hæc etiam Augustinus³: « Non solum, inquit, malos Catholicos nullo modo comparamus, sed nec bonos facile cœquamus beato Cypriano, quem inter raros et paucos excellentissime gratiæ viros numerat pia mater Ecclesia. » Sic Augustinus. At hoc elogio celebrat eundem S. Hieronymus⁴, dicens: « Ne longo sermone sensum traham, vir sanctissimus et eloquentissimus martyr Cyprianus, et nostri temporis confessor Hilarius, nonne tibi videntur excelsæ quondam in sæculo arbores afflicte Ecclesiam Dei? » Sed deficeret me plane dies, si omnia de S. Cypriano a sanctis Patribus decantata præconia singillatim hic vellem intexere.